
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ΢ ΗΛΕΙΑ΢ 

      ΔΗΜΟ΢ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

 

Από το πρακτικό της 32ης/10-11-2015 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ     2  ΕΚΣΟ΢    ΗΜΕΡΗ΢ΙΑ΢ ΔΙΑΣΑΞΗ΢ 

Πρόσληψη πληρεξούσιου δικηγόρου προκειμένου να παρασταθεί στο Μονομελές 

Πλημμελειοδικείο Πύργου στις 24-11-2015- καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη αναβολή 

προκύψει –κατά την εκδίκαση της υπόθεσης που αφορά ποινική δίωξη εις βάρος 

υπαλλήλου του Δήμου κατόπιν υποβολής μηνύσεως.  

  

         ΑΡΙΘΜΟ΢    ΑΠΟΥΑ΢Η΢   230/2015 

 

΢τον Πύργο σήμερα, 10 Νοεμβρίου 2015 και ώρα 12:00, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε  τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 

ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 37376/05-11-2015 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία 

επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010.  

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο -

9- μελών βρέθηκαν παρόντα -5- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ΢ ΑΠΟΝΣΕ΢ 

1. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ Ι. ΑΝΔΡΕΑ΢, Πρόεδρος 1. ΑΘΑΝΑ΢ΟΠΟΤΛΟ΢   ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝ, 

Σακτικό μέλος 

2. ΢ΕΪΝΣΗ΢ Κ.ΒΑ΢ΙΛΕΙΟ΢, Σακτικό μέλος 2. ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢, 

Σακτικό μέλος 

3. ΓΕΡΑΝΙΟ΢ ΚΩΝ΢ΣΑΝΣΙΝΟ΢ 

Αναπληρωματικό μέλος του 

ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟΤ Α. ΢ΩΣΗΡΙΟΤ, 

3. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ΢ ΢Π. ΑΝΣΩΝΙΟ΢, Σακτικό 

μέλος 

4. ΒΛΑΦΑΝΣΩΝΗ΢ ΝΙΚΟΛΑΟ΢ 

αναπληρωματικό μέλος της  ΚΟΛΒΕΡΗ 

ΙΩΑΝΝΑ΢  

4. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΙΩΑΝΝΗ΢, Σακτικό 

μέλος 

5. Α΢ΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ ΑΝΑ΢ΣΑ΢ΙΟ΢, Σακτικό 

μέλος  

 

ΑΔΑ: ΩΞΞΠΩ17-ΟΘΜ



 

΢τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη ΢οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου για την 

τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

  Πριν από την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, έθεσε υπόψη του ΢ώματος το 2ο  θέμα 

εκτός ημερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά  τον ορισμό πληρεξούσιου 

δικηγόρου, προκειμένου να παρέχει νομική κάλυψη και να παρασταθεί ενώπιον του 

Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Πύργου στις 24-11-2015 κατά την εκδίκαση της υπόθεσης 

που αφορά μήνυση που υποβλήθηκε σε τεχνικό υπάλληλο του Δήμου. Θεωρώ  πως 

αντιλαμβάνεστε ότι πρέπει να εισάγουμε το θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης διότι η 

ημερομηνία εκδίκασης της υπόθεσης πλησιάζει. Παρακαλώ όπως εγκρίνετε τη συζήτηση 

του θέματος .  

  

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

 τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢» 

 τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας ΢καρτσιάρης, εισηγήθηκε το θέμα ως 

εξής:  «΢τον υπάλληλο της Σεχνικής Τπηρεσίας του Δήμου κ. ΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦ υποβλήθηκε 

μήνυση και ασκήθηκε ποινική δίωξη για παραβίαση κανόνων οικοδομικής από αμέλεια. 

Εκδόθηκε το Κλητήριο Θέσπισμα με αριθ. 2095/2014 και αφορά  αμέλεια κατά  την τέλεση 

των καθηκόντων του ως υπάλληλος του Δήμου. Ο εν λόγω υπάλληλος παραπέμφθηκε να  

δικαστεί στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Πύργου.  

 ΢ύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 244 παρ. 5 περ. στ του Ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε από το αρίθ. 51 του Ν.3979/2011 και συμπληρώθηκε με την παρ. 7 του 

άρθ. 12 του Ν.4071/2012 : «Οι δήμοι και οι περιφέρειες υποχρεούνται στη νομική στήριξη 

των υπαλλήλων που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των δικαστηρίων ή των δικαστικών 

αρχών, όταν διώκονται ποινικώς για αδικήματα, που τους αποδίδονται κατά την ενάσκηση 

των καθηκόντων τους. Οι υπάλληλοι στερούνται της νομικής κάλυψης, στην περίπτωση που 

η άσκηση ποινικής δίωξης εναντίον τους αποτελεί συνέπεια καταγγελίας εκ μέρους της 

υπηρεσίας. Η εκπροσώπηση συντελείται από δικηγόρο του δήμου ή της περιφέρειας, μετά 

από αίτηση του υπαλλήλου προς τον οικείο δήμαρχο ή περιφερειάρχη, ύστερα από απόφαση 

της οικονομικής επιτροπής «και θετική εισήγηση της Νομικής Τπηρεσίας». [2] ΢ε περίπτωση 

που δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή η εκπροσώπηση γίνεται από 

πληρεξούσιο δικηγόρο, σύμφωνα και με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 του 

ν.3852/2010, αντίστοιχα. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και για τους αιρετούς των 

δήμων και των περιφερειών». 

 

ΑΔΑ: ΩΞΞΠΩ17-ΟΘΜ



 

  

 

 ΢ύμφωνα με τις διατάξεις της παρ 1. του άρθρου 43 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 

«ο εισαγγελέας όταν λάβει μήνυση ή αναφορά κινεί την ποινική δίωξη παραγγέλλοντας 

προανάκριση ή ανάκριση -…….΢ε κακουργήματα ή πλημμελήματα αρμοδιότητας τριμελούς 

πλημμελειοδικείου κινεί την ποινική δίωξη μόνον εφόσον έχουν ενεργηθεί προκαταρκτική 

εξέταση ή προανακριτικές πράξεις -.και προκύπτουν επαρκείς ενδείξεις για να κινηθεί ποινική 

δίωξη». Δηλαδή, εκτός από τις προαναφερόμενες περιπτώσεις οι πράξεις της προανάκρισης 

και ανάκρισης έπονται της ποινικής δίωξης. ΢υνεπώς και από το συνδυασμό των ανωτέρω 

διατάξεων προκύπτει ότι η νομική παράσταση και στήριξη από εκπροσώπους του Ν΢Κ των 

μονίμων υπαλλήλων κατά των οποίων ασκείται ποινική δίωξη για αδικήματα που τους 

αποδίδονται στο πλαίσιο της εκτέλεσης των καθηκόντων τους, καλύπτει και το στάδιο της 

προανακριτικής διαδικασίας με την προϋπόθεση ότι αυτό έπεται της ποινικής δίωξης.  Ο 

υπάλληλος καλύπτεται και στην περίπτωση που ασκείται ποινική δίωξη από τον εισαγγελέα 

αυτεπαγγέλτως αλλά μόνο εφόσον το αδίκημα για το οποίο διατάχθηκε ποινική δίωξη δεν 

συνιστά συγχρόνως και πειθαρχικό παράπτωμα για το οποίο έχει ασκηθεί πειθαρχική δίωξη 

εναντίον του  (με βάση το προηγούμενο νομοθετικό καθεστώς: ΤΠΕ΢ 

ΔΙΔΑΔ/Υ.64β/485/οικ.16736/29.06.2009). 

 Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3316/05 Άρθ. 42 παρ 1 : «Αν ασκηθεί ποινική 

δίωξη κατά τεχνικού υπαλλήλου, εξαιτίας πράξεων ή παραλείψεών του κατά την εκτέλεση 

των καθηκόντων του, επιτρέπεται, με απόφαση του αρμόδιου Τπουργού ή του οργάνου που 

ασκεί τη διοίκηση του κυρίου του έργου, η οποία εκδίδεται ύστερα από αίτηση του 

υπαλλήλου, η ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε δικηγόρο της επιλογής του, για την 

υπεράσπισή του σε όλα τα στάδια της σχετικής διαδικασίας, μέχρι την έκδοση αμετακλήτου 

αποφάσεως και με αμοιβή που υπολογίζεται σύμφωνα με τα ισχύοντα κατώτερα όρια 

αμοιβών του Κώδικα περί Δικηγόρων. Σο σύνολο της αμοιβής καταβάλλεται με την 

προσκόμιση των αποδείξεων καταβολής του οικείου δικηγορικού συλλόγου, εφόσον ο 

υπάλληλος απαλλάσσεται της κατηγορίας ή αθωώνεται με αμετάκλητη απόφαση. Οι αμοιβές 

και λοιπές απαραίτητες για τη διεξαγωγή της διαδικασίας δαπάνες καλύπτονται από τις 

πιστώσεις της μελέτης ή του έργου, άλλως καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του φορέα.  

Με απόφαση του Τπουργού στον οποίο υπάγεται ή από τον οποίο εποπτεύεται ο κύριος του 

έργου προσδιορίζονται ειδικότερα οι όροι και οι λοιπές προϋποθέσεις ανάθεσης, οι 

καλυπτόμενες δαπάνες και υπηρεσίες, η διαδικασία καταβολής της αμοιβής και κάθε 

αναγκαία για την εφαρμογή της διάταξης λεπτομέρεια». 

  

 Η αμοιβή του δικηγόρου υπολογίζεται σύμφωνα με τις ισχύουσες ελάχιστες αμοιβές 

του Κώδικα περί Δικηγόρων, όπως αυτές καθορίζονται στην υπ' αριθμ. 120867/30.12.2005 

(ΥΕΚ 1964 Β΄) κοινή απόφαση των Τπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης, 

όπως ισχύει κάθε φορά και καταβάλλεται για όλες τις πράξεις και παραστάσεις του 

δικηγόρου για τις οποίες προβλέπεται κατά τα ανωτέρω σχετική αμοιβή. 

ΑΔΑ: ΩΞΞΠΩ17-ΟΘΜ



 

 Ειδικά για τους τεχνικούς υπαλλήλους εκδόθηκε η ΚΥΑ ΓΙΓΑΓ/Φ.64β/282/οικ. 

10070/02.04.2007 (ΦΔΚ 694/03.05.2007 τεύχος Β’) η οποία σύμυωνα με το άρθρ. 1 : 
«εθαρκόδεηαη ζηοσς ηετληθούς σπαιιήιοσς: α) ηοσ Υποσργείοσ Δζωηερικών Γημόζιας 
Γιοίκηζης και Αποκένηρωζης (ΥΠΔΣΓΓΑ), ζσμπεριλαμβανομένων ηων σπαγόμενων ζ’ ασηό 
Γενικών Γραμμαηειών, β) ηοσ Δθνικού Τσπογραθείοσ, γ) ηων εποπηεσόμενων από ηο 
ΥΠΔΣΓΓΑ νομικών προζώπων δημοζίοσ δικαίοσ, δ) ηων Περιθερειών, ε) ηωλ ΟΤΑ Α΄ και 
Β΄ βαζκού και ηων εποπηεσόμενων από ασηούς νομικών προζώπων δημοζίοσ δικαίοσ». 

 ΢το άρθ. 2 της προαναφερόμενης ΚΤΑ ορίζεται δε ότι : «Με απόφαση 

………………………………γ) ηοσ Γεληθού Γρακκαηέα ηες οηθείας Περηθέρεηας, εθόζολ ο 

σπάιιειος αλήθεη ζε Περιθέρεια, ΟΤΑ Α΄ ή Β΄ βαθμού ή ζε εποπηεσόμενο από ασηούς 

νομικό πρόζωπο δημοζίοσ δικαίοσ, ε οποία εθδίδεηαη ύζηερα από αίηεζε ηοσ 
σπαιιήιοσ, εγκρίνεηαι η παροτή σπηρεζιών από δικηγόρο ηης επιλογής ηοσ διωκόμενοσ 
σπαλλήλοσ, για ηην σπεράζπιζή ηοσ ζε όλα ηα ζηάδια ηης ζτεηικής διαδικαζίας, μέτρι ηην 
έκδοζη αμεηάκληηης αποθάζεως, ή περαίωζης με οποιοδήποηε άλλο νόμιμο ηρόπο ηης 
ζτεηικής διαδικαζίας». 

 Εφόσον ο εν λόγω υπάλληλος υπέβαλε την αρίθ. πρωτ. 35932/26-10-2015 αίτηση περί 

νομικής κάλυψης υπαλλήλου, η οποία  απεστάλη στην Ο.Ε. με το αρίθ. πρωτ. 37752/09-11-

2015 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικών Τπηρεσιών, όπως ο νόμος καθορίζει, προτείνω να 

ορίσουμε πληρεξούσιο δικηγόρο και μάλιστα τον κ. Μετσοβίτη Ιωάννη, δικηγόρο Πύργου. 

 

 Σα απαραίτητα βήματα που πρέπει να ακολουθηθούν για την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας ανάθεσης είναι  τα κάτωθι: 

 1.Η αίτηση για την έγκριση της νομικής κάλυψης υποβάλλεται από τον υπάλληλο προς τον 

προϊστάμενό του, συνοδευόμενη από έγγραφα που αποδεικνύουν την άσκηση της ποινικής 

δίωξης και παρέχουν πληροφορίες για το στάδιο στο οποίο είναι εκκρεμής η υπόθεση και 

την ταυτότητα του δικηγόρου τον οποίο αυτός επέλεξε για την υπεράσπισή του. 

 

2.Σα κατατεθέντα στοιχεία μαζί με σχετική εισήγηση του αρμόδιου προϊσταμένου, 

υποβάλλονται προς το γενικό γραμματέα της περιφέρειας  

3. Ο γενικός γραμματέας εκδίδει την έγκριση της νομικής κάλυψης, η οποία κοινοποιείται 

στον υπάλληλο.  

4. Εφόσον η ποινική δίωξη καταλήξει σε έκδοση αμετάκλητης αθωωτικής ή απαλλακτικής εν 

γένει απόφασης ή πράξης, ο διωκόμενος υπάλληλος υποβάλλει αίτηση για καταβολή της 

αμοιβής και των δαπανών του δικηγόρου. Η αίτηση συνοδεύεται από τα παραστατικά 

είσπραξης του οικείου δικηγορικού συλλόγου και των αναγκαίων δαπανών του δικηγόρου 

για τη διεκπεραίωση της υπόθεσης. 

5. Για την εκκαθάριση της δαπάνης, ο υπάλληλος συντάσσει κατάσταση αμοιβής και λοιπών 

δαπανών, συνοδευόμενη από τα αντίστοιχα παραστατικά στοιχεία, η οποία θεωρείται από 

τον προϊστάμενό του και προωθείται αρμοδίως προς πληρωμή. 

Κατόπιν των προεκτεθέντων σας καλώ να αποφασίσουμε σχετικά. 

ΑΔΑ: ΩΞΞΠΩ17-ΟΘΜ



 

    Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Σις διατάξεις του άρθρου άρθ. 244 παρ. 5 περ. στ του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-

2010) «ΝΕΑ ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ 

– ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢», όπως αντικαταστάθηκε ή συμπληρώθηκε και τελικά 

ισχύει από  το αρίθ. 51 του Ν.3979/2011 το οποίο  συμπληρώθηκε με την παρ. 7 του άρθ. 

12 του Ν.4071/2012. 

2. Σις διατάξεις του Ν. 3316/05 Άρθ. 42 παρ 1. 

3. Σην αρίθ. Εγκ ΤΠΕ΢ ΔΙΔΑΔ/Υ.64β/485/οικ.16736/29.06.2009). 

4.   Την ΚΥΑ ΓΙΓΑΓ/Φ.64β/282/οικ. 10070/02.04.2007 (ΦΔΚ 694/03.05.2007 τεύχος Β’). 

5. Σο Κλητήριο Θέσπισμα με αριθ. 2095/2014. 

6. Σην αριθμ. πρωτ. 35379/ 2013/17.03.2014 Εγκύκλιο του ΤΠ.Ε΢.  

7. Σο άρθ. 43 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.  

8. Σις διατάξεις του άρθ. 72 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ 

ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢», όπως αντικαταστάθηκε ή συμπληρώθηκε και τελικά ισχύει. 

9. Σο γεγονός ότι στο Δήμο Πύργου δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία. 

10. Σην εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

 

Ομόφωνα αποφασίζει 

 

Α. Ορίζει τον  δικηγόρο Πύργου κ. Μετσοβίτη  Ιωάννη, ως πληρεξούσιο  δικηγόρο  του Δήμου 

, προκειμένου να παρασταθεί ενώπιον του Μονομελές Πλημμελειοδικείο Πύργου στις 24-11-

2015 - και σε οποιαδήποτε άλλη αναβολή προκύψει κατά την εκδίκαση της υπόθεσης που 

ορίστηκε – με το Κλητήριο   Θέσπισμα  με αριθ. 2095/2014, κατά του τεχνικού υπαλλήλου κ. 

ΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦ. 

 Β. Ο καθορισμός της αμοιβής του ορισμένου δικηγόρου θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις 

της υπ' αριθμ. 120867/30.12.2005 (ΥΕΚ 1964 Β΄) κοινή απόφαση των Τπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Δικαιοσύνης. 

 

   Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 230/2015. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΠΟ΢ΠΑ΢ΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ΢ ΕΠΙΣΡΟΠΗ΢ 

 

ΑΝΔΡΕΑ΢  Ι. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ΢ 

ΑΔΑ: ΩΞΞΠΩ17-ΟΘΜ


		2015-11-17T11:26:23+0200
	Athens




